Derogatio contrariorum.

CDXXXIV.

Suppressio tituli collativi simplicis cappellanæ, et illius reductio ad legatum piæ ad nutum serenissimæ reginæ fidelissimæ.

Dat. Romæ
die 10. aprilis
1785
anno nono.

Pius episcopus
Servus servorum Dei

Ad perpetuam rei memoriam

§. 1. Decet Romanum pontificem pro varia rerum, et temporum circumstantia beneficiorum ecclesiasticorum es-

Proemium.

sentiam ministerio suppressionis quandocumque immutare, ut quod de illorum fructibus, adimpletis oneribus, superesse dignoscitur, munifica regalium personarum dextera diversis piorum operum objectis, prudenti eorum arbitrio valeat providere.

Tenor precum
porrectarum a
regina Portu-
gallia.

§. 2. Cum itaque sicut dilectus filius Didacus de Noronha apud Nos, et Sedem apostolicam carissimæ in Christo filia Nostræ Mariæ Franciscæ Portugallia, et Algarbiorum reginæ fidelissimæ administer plenipotentarius regio ejus nomine Nobis nuper exposuit, juspatronatus, et præsentandi ad perpetuam sine cura, et personalem residentiam non requirentem cappellaniam sub invocatione sancti Bartholomæi apostoli in parochiali, et matrice ecclesia villæ de Benevente Elborensis diæcesis per liberam cessionem dicti juspatronatus, et præsentandi, quod ad pro tempore existentes senatum cameræ, et communitatem dictæ villæ spectabat, et pertinebat, favore ejusdem Mariæ Franciscæ reginæ fidelissimæ a dilectis pariter filiis modernis senatu, et communitate prædictis nuper factam in eadem Mariam Franciscam reginam fidelissimam, ejusque successores reges fidelissimos modo translatum esse dignoscatur. Dicta autem cappellania ex persona illius ultimi possessoris certo, quem præsentibus haberi volumus pro expresso modo extra Romanam curiam vacaverit, seu vacet ad præsens, proindeque Didacus prædictus regio nomine supradicto Nobis preces obtulerit, quatenus prævia ejusdem cappellaniæ tituli collativi suppressione, et extinctione, illam ad legati pii mere laicalis statum, et conditionem reducere, aliaque infra-scripta decernere, ac statuere de benigne apostolica dignaremur.

Tenor concessio-
nis.

§. 3. Nos cupientes ipsius Mariæ Franciscæ reginæ fidelissimæ precibus, et votis annuere, ac Didacum prædictum specialibus favoribus, et gratiis prosequi volentes, tenore præsentium titulum collativum, naturam, et essentiam, nomen, et cognomen dictæ cappellaniæ collativæ, cujus, et illi forsan annexorum fructus, redditus, et proventus viginti quatuor ducatorum auri de camera secundum communem æstimationem valorem annum, ut asseritur, non excedunt; ita quod ex nunc illa collativa esse desinat, et de cætero uti talis in titulum collativum quavis auctoritate conferri, aut impetrari, vel alias de illa quomodolibet disponi nullatenus unquam possit, et si illa dein-

ceps conferri, aut impetrari, vel alias de illa quovis modo disponi contigerit, collationes, provisiones, impetrationes, et quævis aliæ dispositiones de illa faciendæ nullæ, et invalidæ, nulliusque roboris, vel momenti existant, neminique suffragentur, nec cuiquam jus, vel coloratum titulum possidendi tribuant, apostolica auctoritate perpetuo supprimimus, et extinguimus; illisque sic suppressis, et extinctis, cappellaniam prædictam ad legatum pium mere laicale dicta apostolica auctoritate reducimus: ac omnium, et singulorum illius bonorum eandem Mariam Franciscam reginam fidelissimam liberam administratricem, ejusque successores, reges fidelissimos liberos administratores; cum hoc tamen, quod ab eadem Maria Franciscæ regina fidelissima, ejusque successoribus regibus fidelissimis pro tempore existentibus, etiam per aliam personam delegandam, cappellanus ad nutum ejusdem Mariæ Franciscæ reginæ fidelissimæ, ejusque regum fidelissimorum successorum amovibilis pro dictæ cappellaniæ oneribus adimplendis cum congrua assignatione nominari debeat: superextantes vero fructus cappellaniæ hujusmodi eadem Maria Franciscæ regina fidelissima, ejusque successores reges fidelissimi pro suæ, et eorum regis pietatis arbitrio convertere, et erogare libere possit, et respective possint eadem apostolica auctoritate constituimus, et declaramus. Ac insuper facultatem cappellanum prædictum pro tempore existentem ad sui vitam, quotiescumque expedire videatur, deputandi eidem Mariæ Franciscæ reginæ fidelissimæ, ejusque successoribus regibus fidelissimis prædictis dicta apostolica auctoritate concedimus, et impertimur.

§. 4. Eadem quoque præsentibus, et in eis contenta, ac expressa quæcumque nullo unquam tempore de subreptionis, vel obreptionis, aut nullitatis vitio, seu intentionis Nostræ, etiam ex eo, quod causæ propter quas præmissa emanarunt, coram Nobis, vel alibi adductæ, verificatæ, et justificatæ non fuerint, aut quovis alio defectu notari, impugnari, invalidari, in jus, vel controversiam vocari, aut ad viam, et terminos juris reduci, aut adversus illas quodcumque juris, vel facti, aut gratiæ remedium impetrari nullatenus posse, sed eas semper validas, et efficaces existere, suosque plenarios, et integros effectus sortiri, et obtinere; et ab omnibus, ad quos nunc spectat, et pro tempore quomodolibet spectabit in fu-

Clausula salu-
tates.

turum firmiter, et inviolabiliter observari.

Decretum irritans.

§. 5. Sicque, et non alias per quoscumque iudices ordinarios, vel delegatos quavis auctoritate fungentes, etiam causarum palatii apostolici auditores, ac Sanctæ Romanæ Ecclesiæ cardinales etiam de latere legatos, vice legatos, dictæque Sedis nuncios judicari, et definiiri debere, et quidquid secus super his a quoquam quavis auctoritate scienter, vel ignoranter contigerit attentari irritum, et inane decernimus.

Derogatio contrariorum.

§. 6. Non obstantibus quatenus fructus redditus, et proventus cappellanæ prædictæ ad majorem summam ascendant, Nostra, et cancellariæ apostolicæ regulis de exprimendo vero annuo beneficiorum ecclesiasticorum valore in suppressionibus, ac de eisdem suppressionibus committendis ad partes, ac Lateranensis concilii novissime celebrati suppressiones perpetuas, nisi in casibus a jure permissis, fieri prohibentis, aliisque constitutionibus, et ordinationibus apostolicis, etiam in synodalibus, provincialibus, universalibus, et generalibus conciliis editis, vel edendis specialibus, vel generalibus. Quibus omnibus, et singulis etiamsi pro illorum sufficienti derogatione alias de illis, eorumque totis tenoribus specialibus, specifica, expressa, et individua, ac de verbo ad verbum, non autem per clausulas generales idem importantes mentio, seu quævis alia expressio habenda, aut aliqua alia etiam exquisita forma ad hoc servanda foret, tenores hujusmodi, ac si de verbo ad verbum nihil penitus omisso, et forma in illis tradita observata inserti forent eisdem præsentibus pro plene, et sufficienter expressis, et insertis habentes, illis alias in suo robore permansuris, latissime, et plenissime hac vice dumtaxat, specialiter, et expresse harum quoque serie derogamus, cæterisque contrariis quibuscumque.

Deputatio executoris literarum apostolicarum, et sanctionis poenalis.

§. 7. Nos enim venerabilem fratrem Nostrum modernum archiepiscopum Lacedæmoniensem in civitate Lisbonensi commorantem in exequutore præsentium literarum apostolicarum auctoritate, et tenore præmissis constituimus, et deputamus. Nulli ergo omnino hominum liceat hanc paginam Nostræ suppressionis, extinctionis, reductionis, constitutionis, declarationis, concessionis, impartitionis, decreti, derogationis, et deputationis infringere, vel ei ausu temerario contraire: si quis autem hoc attentare præsumpserit, indignationem

omnipotentis Dei, ac beatorum Petri, et Pauli apostolorum ejus se noverit incursum. Datum Romæ apud sanctum Petrum anno incarnationis Dominicæ millesimo septingentesimo octuagesimo tertio, quarto idus aprilis, pontificatus Nostri anno nono.

CDXXXV.

Dat. die
11 aprilis 1785
Anno IX.

Mandatum, ut in posterum in diocesi Ariminensi diebus festis nundinæ celebrari nequeant.

Venerabili fratri Vincentio episcopo Ariminensi.

Pius PP. VI.

Venerabilis frater

Salutem, et apostolicam benedictionem

§. 1. **G**rava quidem sunt, et non parvo mœrore lugenda scandala, quæ ex suborta corruptela in hac tua diocesi celebrandi in diebus festis, et præcipue in diebus dominicis publicos mercatus, abusive nundinas nuncupatos fraternitas tua evenire Nobis significat; siquidem cum idcirco in diebus festis ab opere humano cessandum sit, ut liberius ad ecclesiam ire, psalmis, et hymnis, ac canticis spiritualibus insistere, orationi vacare, oblationes offerre; memoriis sanctorum communicare, ad invocationem eorum assurgere, eloquiis divinis intendere, eleemosynas indigentibus ministrare valeat christianus, multi e contrario Christifideles spe lucri illusi, ac nimium, quam par est negotiosi, quoties mercatus, sive nundinæ, utcumque vocentur in hisce diebus habeantur, quæ sua, ac hujus sæculi sunt, dumtaxat quærentes, (vix, aut ne vix quidem ecclesiam adeunt, divinoque sacrificio adstant, tantum abest, ut Dei verbum attente, pioque ore audire, ecclesias frequentare, conscientiam mundare, Deo laudes persolvere, aliasque salutares exercitationes obire curent.

Ratio constitutionis.

§. 2. Nos non latet felicitis recordationis Benedictum pp. XIV. prædecessorem Nostrum per suas literas archiepiscopis, episcopis, et ordinariis ditionis ecclesiasticæ directas die quinta novembris MDCCXLII. datas districte quidem mercatus in diebus festis pro-

Memorantur prædecessorum providentiæ super nundinis faciendis prolate.

hibuisse, sed sub certis tunc expressis conditionibus nundinarum celebrationem tollerasse, aliosque decessores Nostros aliquibus populis peculiaribus literis id indulgisse. Verum cum ex hujusmodi indulgentiâ, ac facilitate nimis ultro processerit corruptela; quod vero in populorum commodum fuerat concessum in hac tua diœcesi, in apertum, ac intollerabilem dierum festorum contemptum collapsum sit, hinc precibus tuis Nobis hisce desuper porrectis, saluberrimas sanctiones, quibus ecclesia celebrandarum nundinarum hujusmodi, seu potius mercatum in diebus festis abusum tollere jugiter studuit, ad illarum pristinam observationem revocantes, fraternitati tuæ per præsentem edicimus, et mandamus, ne in diœcesis tuæ urbe, oppidis, ac locis, non obstante quavis consuetudine, etiam immemorabili, nundinas hujusmodi, seu potius mercatus celebrari in diebus festis patiaris.

Tenor mandati traditi ad nundinas prohibendas.

§. 3. Quocirca tibi, de cujus prudentia, fide, ac religionis zelo plurimum in Domino confidimus, omnem, et quamcumque necessariam, et opportunam ad hujusmodi abusum tollendum, ac circa ea, quæ ad harum præsentium Nostrarum literarum executionem pertinent, faciendi, gerendi, dicendi, et exequendi, ac exequi mandandi ea, quæ pro earumdem præsentium executione componere, constituere, ac decernere in Domino salubriter expedire conspexeris plenam, et amplam facultatem motu, scientia, auctoritate, et tenore prædictis tribuimus, et impertimur. Mandantes propterea omnibus, et singulis hominibus civitatis, oppidorum, et locorum prædictorum, aliisque, ad quos spectat, et in futurum quomodolibet spectabit, ut tibi in omnibus, et singulis præmissis prompte pareant, et obsequantur, tuæque mandata humiliter suscipiant, et efficaciter adimplere procurent, alioquin sententias, sive pœnas, quas rite tuleris in rebelles, ratas habebimus, et faciemus, auctore Domino, usque ad satisfactionem condignam inviolabiliter observari.

Derogatio contrariorum.

§. 4. Non obstantibus, quatenus opus sit, memoratis Benedicti prædecessoris literis, aliisque constitutionibus, et ordinationibus apostolicis, nec non civitatis, et diœcesis prædictarum etiam juramento, confirmatione apostolica, vel quavis firmitate alia roboratis statutis, et consuetudinibus; privilegiis quoque indultis, et literis apostolicis

superioribus, et personis sub quibuscumque tenoribus, et formis, ac cum quibusvis etiam derogatoriis derogatoriis, aliisque efficacioribus, efficacissimis, ac insolitis clausulis, irritantibusque, et aliis decretis in genere, vel in specie, ac aliis in contrarium quomodolibet concessis, approbatis, et innovatis. Quibus omnibus, et singulis illorum tenores præsentibus pro plene, et sufficienter expressis, ac de verbo ad verbum insertis habentes, illis alias in suo robore permansuris, ad præmissorum effectum hac vice dumtaxat specialiter, et expresse derogamus, cæterisque contrariis quibuscumque. Datum Romæ apud sanctum Petrum sub annulo piscatoris die undecima aprilis millesimo septingentesimo octuagesimo tertio, pontificatus Nostri anno nono.

CDXXXVI.

Dat. Romæ
die 15. aprilis
1783
anno IX.

Erectio sedis archiepiscopalis Latini ritus in civitate Mobiloviensi in Alba Russia ec.

Venerabili fratri Joanni Andræ archiepiscopo Chalcedonensi ad charissimum in Christo filium Nostrum Stanislaum Augustum Poloniæ regem illustrem nostro, et Sedis apostolicæ nuncio.

Pius PP. VI.

Venerabilis frater
Salutem, et apostolicam benedictionem

§. 1. **O**nerosa pastoralis officii cura, qua Ecclesiæ catholicæ per universum orbem diffusæ regimini superni dispositione consilii præsidemus, animum Nostrum jugiter sollicitat, ut animarum periculis, quantum in Domino possumus, mature occurrere, et spiritualibus Christifidelium, præsertim in longinquis partibus degentium, utilitatibus prospicere studeamus. Proemium.

§. 2. Quamobrem cum in vastissimo Russiaco imperio nulla Latini ritus constituta reperiat ecclesia, cujus episcopus, non modo ea, quæ sunt ordinis episcopalis exercent, sed etiam ad pascendam salutaris doctrinæ pabulo, custodiendamque illam catholici gregis partem, sedulo incumbat, liben-

Ratio deernenda erectio nis exponitur.

tissime eam occasionem amplexi sumus, qua Nobis de catholici episcopi opera, et solatio, tam dissitas regiones providere, Dei optimi maximi opitulante gratia, permittitur.

§. 3. Quod, ut feliciter, atque secundum Romanæ catholicæ Ecclesiæ regulas, ac instituta perficiatur, tibi, venerabilis frater de cujus fide, integritate, prudentia, et catholicæ religionis zelo plenam habemus in Domino fiduciam, præsentium auctoritate concedimus, ut durante legatione, quam tibi demandavimus apud potentissimam totius Russiæ imperatricem, civitatem Mohiloviæ in Alba Russia, namque ex illius civitatis, quæ tibi magis idonea visa fuerit, ecclesiis, secundum canonicas sanctiones, in metropolitanam, ac sedem archiepiscopalem Latini ritus pro uno archiepiscopo Mohiloviensi, seu Albæ Russiæ nuncupando, congrua aliqua assignata dote, erigas, ac constituas; cum pallii, et crucis deferendæ honore, aliisque omnibus juribus, prærogativis, atque insigniis, quæ de jure archiepiscopis, et metropolitanis competere dignoscuntur; ac præterea, ut prædictæ abs te sic erectæ, ac constitutæ metropolitanæ ecclesiæ virum honestum, et providum, ac in vinea Domini strenue laborantem, qui pontificali conveniat oneri, ac honori prædicta auctoritate Nostra deputes, ac præficias, cui, nisi jam episcopali caractere sit insignitus, vel tu ipse, vel alius quilibet episcopus per te deputandus cum duobus aliis episcopis apostolicæ Sedis communionem habentibus, vel, si non adsint, duobus ecclesiasticis viris in aliqua dignitate constitutis, episcopalis consecrationis munus impendas, vel impendat; pallium, quod ex beati Petri corpore desumptum tibi mittimus, eidem imponat, recepto tamen prius nostro, et Romanæ Sedis nomine juramento, quod tam in electi consecratione, quam in pallii traditione ab omnibus noviter electis archiepiscopis hæc apostolica Sedes recipere consuevit.

§. 4. Præterea, si in præfata Mohiloviensi per te designanda ecclesia, beneficia aliqua fundata existant, vel constitui possint, volumus, ut ea in canonicatus dignitatem, atque honorem, si ita ad Dei cultum, ejusdemque metropolitanæ erigendæ ecclesiæ decus noveris expedire, evehere possis, pro totidem clericis, aut presbyteris sæcularibus, qui capitulum ejusdem ecclesiæ, juxta canonicas sanctiones, ac præsertim juxta sacrosancti Tridentini concilii

decreta, constituent, atque componant, cum omnibus honoribus, prærogativis, ac juribus, quæ metropolitanarum ecclesiarum capitulis de jure conveniunt.

§. 5. Ut vero in amplissimo totius Russiæ, ac aliorum regnorum, quæ prædictæ imperatricis subsunt imperio, novus abs te creandus Mohiloviensis archiepiscopus suam possit supra catholicos Latini ritus ordinariam auctoritatem, et jurisdictionem exercere, quoadusque altera Nobis alios catholicos episcopos deputandi sese offerat occasio, ac donec aliter per hanc apostolicam Sedem fuerit dispositum, omnes Christianifideles tam ecclesiasticos, quam sæculares, universumque clerum, ac populum Latini ritus in Russia, atque aliis prædictis regnis existentem, quamvis alteri cujuscumque diœcesis episcopo hucusque subjectus fuisset, eidem novo archiepiscopo, suisque in archiepiscopatu prædicto canonicè subrogandis successoribus, deinceps subjectum declarare, ac decernere auctoritate Nostra tibi committimus, ac indulgemus, contradictores quoslibet per censuram ecclesiasticam appellatione postposita, compescendo: ita ut novus archiepiscopus, ejusque in archiepiscopatu legitimi successores, in Nostra, et apostolicæ Sedis communionem permanentes in prædictis regnis catholicas Latinorum ecclesias, vel per se ipsos, vel per alios ab ipsis delegandos, visitare, abusus tollere, fidelium mores corrigere, eaque omnia exercere possint, quæ juxta canonicas sanctiones, Tridentini concilii decreta, et apostolicæ Sedis constitutiones episcopis permittuntur, salva semper in omnibus Nostra, et hujus apostolicæ Sedis auctoritate.

§. 6. Cum vero in tam longinquis, vastissimisque regionibus, quæ ad Europæ, et Asiæ partes protenduntur, minime unus sufficere possit episcopus; ideo Nos animarum saluti, quantum in Domino possumus, prospicere volentes, tibi pariter, ut postquam novum archiepiscopum Mohiloviensem elegeris, ac in ejus ecclesiæ possessionem immiseris, coadjutorem illi cum futura successione, sacerdotem aliquem sæcularem probum, et idoneum designare, ac episcopalis ecclesiæ Gadarensis in partibus infidelium titulo decoratum, recepto ante consecrationem solito juramento, vel per te ipsum, vel per alium catholicum antistitem cum aliorum duorum episcoporum, si commode haberi poterunt, vel saltem duorum ecclesiasticorum aliqua dignitate fulgentium as-